РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.02.2000          № 19          г.Заринск

О гербе города Заринска

Рассмотрев информацию заведующего отделом архитектуры и градостроительства Миляевой В.В., представленные материалы и руководствуясь Ст. 7 Устава муниципального образования «Город Заринск Алтайского края» городское Собрание депутатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Положение о Гербе города Заринска (Приложение 1), геральдическое описание герба (Приложение 2), цветной эскиз герба города Заринска (Приложение 3).

2.   Установить, что воспроизведение Герба города Заринска является обязательным:

- на бланках и печатях  Заринского городского Собрания депутатов – с 1 января 2001 года;

- на бланках и печатях  Администрации города – с 1 февраля 2001 года.

3.    Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава города С.М.Балабин

Приложение 1 к постановлению

Заринского городского Собрания депутатов от 18 февраля 2000г. № 19

ПОЛОЖЕНИЕ О ГЕРБЕ ГОРОДА ЗАРИНСКА

Глава 1. Общие положения.

1.1.      Герб города Заринска – опозновательно-правовой знак, соответствующий установившимся традициям и составленный по правилам геральдики, являющийся символом муниципального статуса, власти и самоуправления.

1.2.      Геральдическое описание герба города гласит: «В лазоревом (синем, голубом) поле вверху – летящий жаворонок, распростерший крылья и лапки; внизу возникающий безант (диск), обремененный возникающим же вписанным в безант солнцем (без изображения лица); все фигуры золотые».

1.3.      Текст описания и изображение герба хранятся в Администрации города Заринска и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Глава 2. Статус герба.

2.1. Изображение герба помещается:

-               на здании Администрации города Заринска;

-               в залах заседаний Заринского городского Собрания депутатов;

-               на вывесках, штампах и бланках органов местного самоуправления города Заринска;

-               на указателях границ и при въезде в город Заринск.

2.2. Допускается использование изображения герба:

-               на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и иных официальных документах, выдаваемых органами местного самоуправления города Заринска;

-               на краеведческих изданиях;

-               в качестве праздничного оформления Дня города, фестивалей и других мероприятий;

-               на служебных бланках, штампах, а также на визитных карточках депутатов Заринского городского Собрания депутатов, должностных лиц органов местного самоуправления города Заринска.

2.3. Другие случаи применения герба определяются решениями Собрания депутатов города Заринска и актами государственной власти Российской Федерации.

2.4. Воспроизведение официального герба города, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому содержанию герба согласно его описанию, приведенному в пункте 1.2. настоящего положения и общим геральдическим нормам. Допускается изображение герба в одноцветной версии, с использованием угловой штриховки для обозначения цветов или же без нее. Ответственность за искажение герба при его изображении, за изменение композиции и цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет та сторона, по чьей вине допущены искажения при исполнении или тиражировании герба.

2.5. Контроль за соблюдением выполнения положения о гербе города Заринска возлагается на Администрацию города Заринска.

2.6. Лица виновные в оскорблении герба города Заринска, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава 3.Внесение украшений и дополнительных элементов герба.

3.1 Внесение в состав герба каких-либо внешних украшений (корон, лент, венков) допустимо лишь на основании соответствующих федеральных актов.

3.2 Внесение в состав герба элементов краевой символики допустимо лишь на основании соответствующих федеральных и областных законов. Это изменение должно сопровождаться пересмотром пункта 1.2 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

Герб прошел геральдическую экспертизу в Государственном геральдическом Совете при Президенте Российской Федерации и получил одобрительную рекомендацию для утверждения от Советника Герольдии Медведева Михаила Юрьевича.

Герб внесен в Государственный геральдический регистр Российской Федерации за № 581

Глава города С.М.Балабин

Приложение 2 к постановлению

Заринского городского Собрания депутатов от 18 февраля 2000г. № 19

Г Е Р Б

ГОРОДА ЗАРИНСКА

Геральдическое описание герба:

«В лазоревом (синем, голубом) поле вверху – летящий жаворонок, распростерший крылья и лапки; внизу возникающий безант (диск), обремененный возникающим же вписанным в безант солнцем  (без изображения лица); все фигуры золотые».

Символика герба:

Композиция герба из восходящего солнца и жаворонка, предвестника его восхода – зари, гармонично и просто говорит о названии города Заринска.

Восходящее солнце – символ света и устремленности в будущее. Его лучи – пламя – так же символ очага и дома.

Золото в геральдике символизирует прочность, величие, интеллект, великодушие, богатство и солнечный рассвет.

Голубой цвет – символ мира, искренности, чести, славы, преданности, истины и добродетели. Голубой цвет показывает и то, что Заринск расположен на берегу реки Чумыш.

Авторы герба:

Валентина Миляева (г. Заринск)

Константин Моченов (г. Химки)

Компьютерный дизайн: Сергей Исаев (г. Москва)

Художник: Роберт Маланичев (г. Москва)

Герб прошел геральдическую экспертизу в Государственном геральдическом Совете при Президенте Российской Федерации и получил одобрительную рекомендацию для утверждения от Советника Герольдии Медведева Михаила Юрьевича.

Герб внесен в Государственный геральдический регистр Российской Федерации за №  581

Глава города С.М.Балабин

Приложение 3 к постановлению

Заринского городского Собрания депутатов от 18 февраля 2000г. № 19

ГЕРБ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД ЗАРИНСК»

Глава города С.М.Балабин